1

证券代码：603113       证券简称：金能科技          公告编号：2024-048

债券代码：113545       债券简称：金能转债

金能科技股份有限公司

关于为全资子公司提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：金能科技股份有限公司（以下简称“公司”）之全资子公司

金能化学（青岛）有限公司（以下简称“金能化学青岛”）、金狮国际贸易（青

岛）有限公司（以下简称“金狮国贸”）、金能化学（齐河）有限公司（以下简

称“金能化学齐河”）。

 本次新增担保数量：2024年 5月，公司为金能化学青岛提供人民币80,708.88

万元保证担保，为金能化学齐河提供人民币 460.40 万元保证担保。

 本次解除担保数量：2024 年 5 月，公司为金能化学青岛提供的 47,617.87

万元保证担保，为金狮国贸提供的 23,371 万元保证担保。

 担保余额：截至目前，公司为金能化学青岛、金狮国贸、金能化学齐河及子

公司间互相提供的担保合同余额为人民币 788,000 万元，已实际使用的担保余额

为人民币 354,698.74 万元（含本次担保）。

 本次担保是否有反担保：无。

 对外担保逾期的累计数量：无。

一、担保情况概述

（一）本次新增担保情况

1、中国农业银行股份有限公司青岛黄岛支行

（1）为满足资金需求，金能化学齐河2024年5月6日向中国农业银行股份有

限公司青岛黄岛支行（以下简称“农业银行”）申请固定资产借款4,603,969.37

元，于2023年4月11日与农业银行签订编号为84010420230000057的《中国农业银

2

行股份有限公司固定资产借款合同》。

2023年4月11日，公司与农业银行签订了《保证合同》，合同编号：

84100120230000164，担保期限自2023年4月11日至2033年4月10日，担保金额

20,000万元。

（2）为满足原料采购资金需求，保证生产顺利进行，金狮国贸向农业银行

申请开立2,950万美元信用证，于2024年5月13日与农业银行签订编号为

84040120240000311的《进口开证合同》，信用证于2024年5月13日办理完毕。

2024年3月27日，公司与农业银行签订了《最高额保证合同》，合同编号

84100520240000358，担保期限自2024年3月27日至2025年3月26日，担保金额最

高不超过人民币120,000万元。

2、交通银行股份有限公司青岛分行

为满足原料采购资金需求，保证生产顺利进行，金能化学青岛向交通银行股

份有限公司青岛分行（以下简称“交通银行”）申请开立2,875万美元信用证， 于

2024年5月14日与交通银行签订编号为金能20240514的《综合授信项下开立进口

信用证额度使用申请书》，信用证于2024年5月17日办理完毕。

2022年5月11日，公司与交通银行签订了《保证合同》，合同编号：青开交

银保证20220511号，担保期限自2022年4月28日至2024年12月31日， 担保金额最

高不超过人民币55,000万元。

3、上海浦东发展银行股份有限公司青岛分行

为满足原料采购资金需求，保证生产顺利进行，金能化学青岛向上海浦东发

展银行股份有限公司青岛分行（以下简称“浦发银行”）申请开立人民币24,000

万元信用证，于2024年5月27日与浦发银行签订编号为69142024280243的《开立

信用证业务协议书》，信用证于2024年5月28日办理完毕。

2022年5月27日，公司与浦发银行签订了《最高额保证合同》，合同编号：

ZB6914202200000020，担保期限自2022年5月27日至2025年5月27日，担保金额最

高不超过人民币 44,000万元。

4、中国银行股份有限公司青岛西海岸新区分行

为满足业务需求，保证生产顺利进行，金能化学青岛向中国银行股份有限公

司青岛西海岸新区分行（以下简称“中国银行”）申请开立13,538.72万元人民

3

币见索即付履约保函，于2023年1月31日与中国银行签订编号为2023年青西在线

保函字005号的《国结网银单证服务BOCNET-D-CES系统在线保函业务合作协议》，

保函于2024年5月29日办理完毕。

2023年2月10日，公司与中国银行签订了《最高额保证合同》，合同编号：

2023年青西中银司保字020号，担保期限自2023年2月10日至2026年2月10日，担

保金额最高不超过人民币63,000万元。

（二）本次解除担保情况

1、中国建设银行股份有限公司青岛黄岛支行

为满足原料采购资金需求，保证生产顺利进行，金狮国贸向中国建设银行股

份有限公司青岛黄岛支行（以下简称“建设银行”）申请开立3,100万美元信用

证，于2024年3月8日与建设银行签订《跟单信用证开立申请书》，信用证于2024

年3月13日办理完毕，截至2024年5月8日，金狮国贸已将上述信用证项下业务结

清，对应的担保责任解除。

2024年3月12日，金能化学青岛与建设银行签订了《本金最高额保证合同》，

合同编号：建黄岛金狮国贸最高保2024-001号，担保期限自2024年3月12日至2029

年3月12日，担保金额最高不超过人民币25,000万元。

2、日照银行股份有限公司青岛分行

为满足原料采购资金需求，保证生产顺利进行，金能化学青岛向日照银行股

份有限公司青岛分行（以下简称“日照银行”）申请开立2,950万美元信用证，

于2024年4月9日与日照银行签订编号为2024年日银青岛国际开证字第0409002号

的《国际信用证开证合同》，信用证于2024年4月12日办理完毕，截至2024年5

月9日，金能化学青岛已将上述信用证结清，对应的担保责任解除。

2023年8月15日，公司与日照银行签订了《本金最高额保证合同》，合同编

号：2023年日银青岛高保字第0814006号，担保期限自2023年8月15日至2026年8

月14日，担保金额最高不超过人民币30,000万元。

3、中国银行股份有限公司青岛西海岸新区分行

（1）为满足业务需求，保证生产顺利进行，金能化学青岛向中国银行申请

开立11,517.48万元人民币见索即付履约保函，于2023年1月31日与中国银行签订

编号为2023年青西在线保函字005号的《国结网银单证服务BOCNET-D-CES系统在

4

线保函业务合作协议》，保函于2024年2月7日办理完毕，截至2024年5月20日，

金能化学青岛已将上述保函注销，对应的担保责任解除。

（2）为满足业务需求，保证生产顺利进行，金能化学青岛向中国银行申请

开立14,118.36万元人民币见索即付履约保函，于2023年1月31日与中国银行签订

编号为2023年青西在线保函字005号的《国结网银单证服务BOCNET-D-CES系统在

线保函业务合作协议》，保函于2024年2月29日办理完毕，截至2024年5月30日，

金能化学青岛已将上述保函注销，对应的担保责任解除。

2023年2月10日，公司与中国银行签订了《最高额保证合同》，合同编号：

2023年青西中银司保字020号，担保期限自2023年2月10日至2026年2月10日，担

保金额最高不超过人民币63,000万元。

（三）本担保事项履行的内部决策程序

2024年3月22日，公司召开第四届董事会第二十六次会议及第四届监事会第

二十四次会议，2024年4月8日，公司召开2024年第一次临时股东大会，均审议通

过了《关于2024年度公司及全资子公司之间担保额度的议案》，同意2024年度为

子公司提供担保总额不超过120亿元及同意子公司之间相互提供担保。具体内容

详见公司披露在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)及指定媒体的《关于2024

年度公司及全资子公司之间担保额度的公告》(公告编号：2024-014号)。

二、被担保人基本情况

（一）金能化学青岛

1、公司名称：金能化学（青岛）有限公司

2、统一社会信用代码：91370211MA3MR1PR24

3、注册资本：壹佰亿元人民币

4、类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

5、成立日期：2018 年 03 月 09 日

6、法定代表人：曹勇

7、住所：山东省青岛市黄岛区青岛董家口化工产业园内

8、经营范围：一般项目：化学产品生产（不含许可类化工产品）；化工产

品销售（不含许可类化工产品）；专用化学产品制造（不含危险化学品）；专用

化学产品销售（不含危险化学品）；合成材料制造（不含危险化学品）；合成材

5

料销售；食品添加剂销售；煤炭及制品销售；新材料技术研发；技术服务、技术

开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；非居住房地产租赁；住房租

赁；货物进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）

许可项目：食品添加剂生产；检验检测服务；危险废物经营；道路危险货物

运输；水路危险货物运输；热力生产和供应；危险化学品生产；危险化学品经营。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准）

9、与本公司关系：金能化学青岛是金能科技的全资子公司。

10、主要财务指标：截止 2024 年 3 月 31 日，金能化学青岛总资产为

12,756,085,066.93 元、总负债为 4,504,722,813.03 元，其中流动负债为

3,148,680,777.77元、净资产为8,251,362,253.90元、净利润为-32,996,571.86

元。

（二）金狮国贸

1、名称：金狮国际贸易（青岛）有限公司

2、统一社会信用代码：91370220MABMWWA61G

3、注册资本：伍仟万元整

4、类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

5、成立日期：2022 年 05 月 05 日

6、法定代表人：伊国勇

7、住所：中国（山东）自由贸易试验区青岛片区前湾保税港区北京路 45

号东办公楼二楼 216-2-1 室（A）

8、经营范围：一般项目：技术进出口；货物进出口；进出口代理；国内贸

易代理；化工产品销售（不含许可类化工产品）；专用化学产品销售（不含危险

化学品）；煤炭及制品销售；食品添加剂销售；饲料添加剂销售；塑料制品销售。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

9、与本公司关系：金狮国贸是金能科技的全资子公司。

10、主要财务指标：截止 2024 年 3 月 31 日，金狮国贸总资产为 1,902,568，

937.54 元、总负债为 1,792,532,255.53 元，其中流动负债为 1,792,488,755.53

6

元、净资产为 110,036,682.01 元、净利润为 41,672.00 元。

（三）金能化学齐河

1、名称：金能化学（齐河）有限公司

2、统一社会信用代码：91371425MABX5G2N97

3、注册资本：柒亿陆仟叁佰捌拾肆万柒仟陆佰玖拾壹元壹角伍分

4、类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

5、成立日期：2022 年 08 月 16 日

6、法定代表人：谷文彬

7、住所：山东省德州市齐河县经济开发区工业园区西路 1号行政办公楼 505

室、507 室

8、经营范围：一般项目：基础化学原料制造（不含危险化学品等许可类化

学品的制造）；货物进出口；技术进出口；煤炭及制品销售；专用化学产品销售

（不含危险化学品）；专用化学产品制造（不含危险化学品）；炼焦；铸造用造

型材料生产；铸造用造型材料销售；食品添加剂销售；饲料添加剂销售；机械设

备租赁；煤制活性炭及其他煤炭加工；塑料制品销售；合成材料销售；非居住房

地产租赁；土地使用权租赁。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）许可项目：危险化学品经营；食品添加剂生产；饲料添加剂生产；

热力生产和供应；发电业务、输电业务、供（配）电业务。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或

许可证件为准）

9、与本公司关系：金能化学齐河是金能科技的全资子公司。

10、主要财务指标：截止 2024 年 3 月 31 日，金能化学齐河总资产为

579,995,187.27 元、 总 负 债为 332,991,627.31 元 ， 其中流 动 负 债 为

158,502,644.93 元、净资产为 247,003,559.96 元、净利润为-1,466,187.18 元。

三、担保协议的主要内容

（一）农业银行

（1）合同编号：84100120230000164

保证人：金能科技股份有限公司

债权人：中国农业银行股份有限公司青岛黄岛支行

7

保证方式：连带责任保证

最高担保金额：人民币20,000万元

担保范围：债务人在主合同项下应偿付的借款本金、利息、罚息、复利、违

约金、损害赔偿金、按《中华人民共和国民事诉讼法》有关规定确定由债务人和

担保人承担的迟延履行债务利息和迟延履行金、保全保险费以及诉讼(仲裁)费、

律师费等债权人实现债权的一切费用。

担保期限：2023年4月11日至2033年4月10日

（2）合同编号：84100520240000358

保证人：金能科技股份有限公司

债权人：中国农业银行股份有限公司青岛黄岛支行

保证方式：连带责任保证

最高担保金额：人民币120,000万元

担保范围：债务人在主合同项下应偿付的借款本金、利息、罚息、复利、违

约金、损害赔偿金、按《中华人民共和国民事诉讼法》有关规定确定由债务人和

担保人承担的迟延履行债务利息和迟延履行金、保全保险费以及诉讼(仲裁)费、

律师费等债权人实现债权的一切费用。

担保期限：2024 年 3 月 27 日至 2025 年 3 月 26 日

（二）交通银行

保证人：金能科技股份有限公司

债权人：交通银行股份有限公司青岛分行

保证方式：连带责任保证

最高担保金额：人民币55,000万元

担保范围：全部主合同项下主债权本金及利息、复利、罚息、违约金、损害

赔偿金和实现债权的费用。实现债权的费用包括但不限于催收费用、诉讼费（或

仲裁费）保全费、公告费、执行费、 律师费、差旅费及其它费用。

担保期限：2022年4月28日至2024年12月31日

（三）浦发银行

保证人：金能科技股份有限公司

债权人：上海浦东发展银行股份有限公司青岛分行

8

保证方式：连带责任保证

最高担保金额：人民币 44,000 万元

担保范围：本合同项下被担保的最高债权额，包括主债权本金最高余额，保

证范围所约定的主债权所产生的利息（包括利息、罚息和复利）、违约金、损害

赔偿金、手续费及其他为签订本合同而发生额费用、实现担保权利和债权的费用

（包括但不限于诉讼费、律师费、差旅费）等在内的全部债权。

担保期限：2022年5月27日至2025年5月27日

（四）中国银行

保证人：金能科技股份有限公司

债权人：中国银行股份有限公司青岛西海岸新区分行

保证方式：连带责任保证

最高担保金额：人民币 63,000 万元

担保范围：基于该主债权之本金所发生的利息（包括利息、复利、罚息）违

约金、损害赔偿金、实现债权的费用（包括但不限于诉讼费用、律师费用、公证

费用、执行费用等）、因债务人违约而给债权人造成的损失和其他所有的应付费

用等，也属于被担保债权，其具体金额在其被清偿时确定。

担保期限：2023年2月10日至2026年2月10日

四、董事会意见

董事会认为：本次担保计划是为满足公司及全资子公司经营发展所需，不会

对公司产生不利影响，不会影响公司持续经营能力。公司对下属全资子公司具有

绝对控制权，且具备良好的偿债能力，风险可控，不会损害公司和股东的利益。

独立董事认为：公司为子公司提供担保符合《公司章程》和法律、法规及规

范性文件的规定，审议和决策程序符合《公司章程》《上海证券交易所股票上市

规则》及《关于规范上市公司对外担保行为的通知》的相关规定，不存在损害公

司和全体股东利益的行为，我们同意公司及全资子公司之间担保额度的议案。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司为金能化学青岛、金狮国贸、金能化学齐河及子公

司间互相提供的担保合同余额为人民币788,000万元，已实际使用的担保余额为

人民币354,698.74万元（含本次担保），不存在逾期担保的情况。

9

特此公告。

金能科技股份有限公司董事会

2024 年 6 月 3 日

	10、主要财务指标：截止2024年3月31日，金能化学青岛总资产为12,756,085,066.93元、总负债为4,504,722,813.03元，其中流动负债为3,148,680,777.77元、净资产为8,251,362,253.90元、净利润为-32,996,571.86元。
	担保期限：2024年3月27日至2025年3月26日
	保证人：金能科技股份有限公司
	债权人：上海浦东发展银行股份有限公司青岛分行
	保证方式：连带责任保证
	最高担保金额：人民币44,000万元
	担保范围：本合同项下被担保的最高债权额，包括主债权本金最高余额，保
	证范围所约定的主债权所产生的利息（包括利息、罚息和复利）、违约金、损害赔偿金、手续费及其他为签订本合同而发生额费用、实现担保权利和债权的费用（包括但不限于诉讼费、律师费、差旅费）等在内的全部债权。
	保证人：金能科技股份有限公司
	债权人：中国银行股份有限公司青岛西海岸新区分行
	保证方式：连带责任保证
	最高担保金额：人民币63,000万元
	担保范围：基于该主债权之本金所发生的利息（包括利息、复利、罚息）违约金、损害赔偿金、实现债权的费用（包括但不限于诉讼费用、律师费用、公证费用、执行费用等）、因债务人违约而给债权人造成的损失和其他所有的应付费用等，也属于被担保债权，其具体金额在其被清偿时确定。